
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

- la deliberazione della Giunta regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023 concernente la

ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e di spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale n.

2 del 21 febbraio 2023 - Bilancio di previsione triennale 2023-2025; 

- l'aggiornamento DGR n. 6/7 del 24 febbraio 2023 avente ad oggetto "Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23

VISTA

le seguenti leggi regionali del 21 febbraio 2023:

- n. 1 recante "Legge di stabilità 2023";

- n. 2 recante "Bilancio di previsione triennale 2023-2025";

VISTE

la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”

e ss.mm.ii, per le parti ancora vigenti;

VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 50

/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 175/2016, alla Società in House Sardegna IT S.r.l. di

un Servizio ICT per la fruizione e l’integrazione della Banca dati Anagrafica sulle

imprese della Sardegna proveniente dal Sistema Parix di Infocamere, nel sistema

AStEF dell’Ufficio di statistica regionale. Studio di prefattibilità per sistemi di business

intelligence, aggiornamento dati, nuove estrazioni, evoluzione del sistema

MonitorImprese”.

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza
01-01-19 - Servizio Statistica regionale elettorale



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

che:CONSIDERATO

il D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società e partecipazione

pubblica”, e in particolare l’art. 16, che disciplina la possibilità di affidamenti diretti a

società in house;

VISTO

il decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii, in particolare, i seguenti articoli:

- n. 5, che prevede che possano essere effettuati affidamenti diretti a soggetti giuridici

controllati quando siano soddisfatte le condizioni elencate nel comma 1;

- n. 192, regolante il “regime speciale degli affidamenti in house” che, al comma 1,

istituisce presso l'Anac, anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e

trasparenza nei contratti pubblici, l'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie

società in house e al comma 2 stabilisce che, ai fini dell'affidamento in house di un

contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza,

le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità

economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore

della prestazione; 

VISTO

che in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 7 e 8 del Codice

di  comportamento del personale del sistema regione e delle società partecipate

della  Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione della

Giunta  regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, il dottor

Sergio Loddo non si trova in situazione di conflitto di interessi;

DATO ATTO

il decreto prot. n. 41059/102 del 4 dicembre 2019 dell’Assessore degli affari generali

e riforma della Regione, con il quale sono state conferite al Dottor Sergio Loddo le

funzioni di direzione del Servizio statistica regionale ed elettorale, incardinato presso

la Direzione generale della Presidenza della Regione;

VISTO

febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n. 1).  Ratifica atti di variazione di bilancio

assunti in via amministrativa ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. e non

recepiti nella proposta di legge di bilancio



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

la deliberazione n. 52/44 del 29.12.2014, con cui la Giunta regionale ha approvato lo

schema di Convenzione Quadro per la disciplina dei rapporti tra la Società

SardegnaIT e l'Amministrazione regionale, sulla base degli indirizzi confermati nel

rapporto del Commissario straordinario per la revisione della spesa del 7 agosto

VISTA

inoltre:

- la deliberazione n. 22/12 del 17.06.2014, con la quale la Giunta regionale ha dettato

gli indirizzi tesi alla riconduzione delle attività espletate da Sardegna IT, soggetto

controllato dalla Regione Sardegna, per la fornitura di servizi strumentali in materia di

Information and Communication Technologies (ICT) in favore della Regione, nell’

alveo di quanto definito dalla giurisprudenza comunitaria e nazionale per le società in

house, riconducendole al  regime dell’auto produzione di beni e servizi, senza cioè

rendere possibile il ricorso a terzi tramite gara e, dunque, al mercato;

- le direttive in materia di servizi erogati da Sardegna IT dettate dalla sopra citata

deliberazione n. 22/12, secondo cui le strutture regionali possono affidare a

Sardegna IT la fornitura di beni e/o servizi in materia ICT fermo restando che

Sardegna IT SRL deve essere in grado di fornire tali servizi in regime di

autoproduzione, senza dover acquisire nel libero mercato fattori rilevanti della

produzione e, in particolare, risorse umane. Tali servizi possono riguardare: attività di

progettazione in ambito ICT, attività di Project Management, attività di gestione e

manutenzione forniture hardware/software;

VISTE

- la società in house Sardegna IT S.r.l. ricade nelle condizioni elencate al comma 1

del sopracitato art. 5 del decreto legislativo n. 50/2016, in quanto soggetto controllato

dall’ amministrazione aggiudicatrice almeno all’80% e nella cui compagine non vi è

alcuna partecipazione diretta di capitali privati;

- a seguito di specifica domanda di iscrizione, riscontrati l’esistenza dei requisiti in

capo alla società in house Sardegna IT, in data 8 giugno 2018 la Regione è stata

iscritta nell’ elenco, istituito presso l’Anac, delle amministrazioni aggiudicatrici e degli

enti aggiudicatori che operano mediante affidi diretti nei confronti di proprie società in

house, di cui all’art. 5 dello stesso decreto;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

che:

- la Regione Autonoma della Sardegna ha incaricato Sardegna IT Srl alla

sottoscrizione del contratto di fornitura di servizi con il soggetto InfoCamere S.c.p.A.

finalizzata all'integrazione con i vari sistemi informativi del CRP gestiti da Sardegna

IT e per l'erogazione dei relativi servizi;

- Sardegna IT SRL, che detiene know-how specialistici e fattori di produzione

indispensabili per garantire l’attuazione del progetto in termini di efficienza,

economicità, qualità del servizio, ha provveduto all’acquisizione di servizi elaborativi

di accesso ai dati del Registro delle Imprese e del Registro protesti e dell’indice INI-

PEC - Sistema PARIX, da erogare presso il Data Center della RAS;

- il CRP ha dato comunicazione a tutto il comparto regionale della possibilità, in

attuazione del suddetto contratto stipulato tra Sardegna IT e Infocamere S.c.p.A, di

fruizione di alcuni servizi di consultazione nonché della possibilità di avvio di attività

per i servizi di integrazione con altri sistemi informativi della Regione Sardegna al fine

di agevolare l’esercizio delle attività istituzionali e amministrative di competenza;-

sono state avviati da CRP, Sardegna IT e Infocamere degli incontri operativi con le

direzioni della RAS per rendere note le possibilità in essere e per conoscere le

esigenze espresse da diversi Servizi;

- Sardegna IT, ha fruito  in continuità di erogazione fino al 31.12.2022 (ordine d’

acquisto Sardegna It n. 088/2021) dei servizi PARIX di Infocamere ovvero delle

attività di mantenimento e erogazione dei servizi applicativi del modulo PARIX e

CONSIDERATO

2014 “Programma di razionalizzazione delle partecipate locali” predisposto ai sensi

dell’art. 23 del D.L. n. 66 /2014 (convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89) secondo il

quale le società partecipate, tra l’altro, devono:

1) circoscrivere il proprio campo d’azione entro lo stretto perimetro dei compiti

istituzionali dell’ente partecipante, evitando di produrre beni e servizi che il settore

privato può offrire;

2) mettere a disposizione del pubblico indicatori di efficienza e strumenti di business

intelligence rapportati al sistema dei costi standard come strumento di gestione; 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

-   il contratto rep. n. 17/10847 sottoscritto  in data 23 giugno 2020 con Sardegna IT

srl, per la fornitura di un "Servizio ICT per la fruizione e l’integrazione della Banca dati

Anagrafica sulle imprese della Sardegna proveniente dal Sistema Parix di

Infocamere, nel sistema AStEF (Analisi Strutturale Economico Finanziaria

delleimprese edei settori locali) dell’Ufficio di statistica regionale”;

- il contratto rep. 11/9053 del 18 maggio 2021 avente ad oggetto  il mantenimento

delle procedure per la fruizione e l’integrazione della Banca dati Anagrafica sulle

imprese della Sardegna proveniente dal Sistema Parix di Infocamere, nel sistema

AStEF, giustificato dalla necessità di far fronte alla eccezionalità dell’evolvere della

pandemia e alla urgenza di analisi delle imprese  nel periodo delle progressive

ripartenze delle attività economiche sul territorio regionale;;

RICHIAMATI

che permangono in capo allo scrivente Servizio le funzioni istituzionali in materia di

studio e ricerca sul sistema produttivo regionale e la necessità di disporre

di  informazioni quantitativo-contabili puntuali e aggiornate, standardizzate e in linea

con le metodologie di analisi statistico-economiche e finanziarie già consolidate, per l’

elaborazione di indicatori sulla struttura del sistema economico e sull’andamento

economico-finanziario delle imprese locali;

DATO ATTO

connessi moduli software aggiuntivi e la messa in disponibilità del servizio per la

Regione Sardegna e per le Agenzie Regionali, nell’ambito del progetto CRP-SIPES-

2021-2022 (CRP prot. N. 9477 del 30.12.2020).

- Con 1° Addendum (prot. RAS n. 9945 del 13/12/2022) alla lettera di incarico CRP-

SIPES-2021-2022 sottoscritta in data 30.12.2020 la Regione Sardegna, tramite

SardegnaIt, continua a fruire, nelle more dell’adozione di un nuovo incarico in corso

di perfezionamento  e in continuità di erogazione, dei servizi PARIX di Infocamere

ovvero delle attività di mantenimento e erogazione dei servizi applicativi del modulo

PARIX e connessi moduli software aggiuntivi e la messa in disponibilità del servizio

per la Regione Sardegna e per le Agenzie Regionali, nell’ambito del progetto CRP-

SIPES-2021-2022.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

che si è reso necessario presentare a Sardegna IT, con nota prot. n. 5281 del 30

marzo 2023, una nuova richiesta di offerta tecnica ed economica che contenga uno

studio di prefattibilità tecnico-economico su sistemi evoluti per le  elaborazioni dati,

finalizzato all’individuazione di sistemi di business intelligence integrabili nell’attività di

produzione statistica su dati di Parix di Infocamere per la realizzazione di analisi

socio-economiche e basi dati statistiche del Servizio, anche per il popolamento del

sito tematico www.SardegnaStatistiche.it, insieme con le attività per il mantenimento

dei servizi di integrazione della Banca dati Anagrafica sulle imprese della Sardegna

CONSIDERATO

inoltre l'art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte; Tale principio è stato confermato dal comma 3 dell'art. 1 della L. 120

/2020;

RICHIAMATO

che il precedente contratto rientrava nelle suddette soglie e che anche il nuovo

importo  vi rientrerebbe e graverebbe sul capitolo di spesa SC01.5004 (Spese per

acquisizione dati da archivi amministrativi e statistici) che, per l'anno 2023, presenta

risorse sufficienti all'acquisto del servizio; 

DATO ATTO

che l’articolo 8 comma 3 della sopracitata Convenzione Quadro (DGR n. 67/10 del

16.12.2016), prevede la possibilità di stipulare con la società in house appositi

incarichi in forma semplificata per prestazioni di valore lordo inferiore ai 40.000 euro

IVA esclusa;

CONSIDERATO

che lo scrivente Servizio necessita, in continuità, delle informazioni quantitativo-

contabili aggiornate provenienti dal Sistema Parix realizzate attraverso i precedenti

progetti “STAT-ANAG;

TENUTO CONTO

- il contratto rep. n.34/10187 del 9/06/2022 avente ad oggetto l'"Aggiornamento dati,

nuove estrazioni ed evoluzione del sistema “MonitorImprese"Servizio" per la fruizione

e l’integrazione della Banca dati Anagrafica sulle imprese della Sardegna proveniente

dal Sistema Parix di Infocamere, nel sistema AStEF dell’Ufficio di statistica regionale”



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

di approvare, poichè  considerata idonea, congrua e attendibile, l’offerta tecnico –

economica presentata dalla società Sardegna IT con nota prot. n. 1179 del

ART.1

DETERMINA

che la transazione in parola è soggetta all’obbligo di pubblicazione sul sito internet

della Regione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, di cui all’

art. 37 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

DATO ATTO

che:

- ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, e del chiarimento n. C4 pubblicato

sul sito dell'ANAC, non sussiste per le società in house l’obbligo di tracciabilità dei

flussi  finanziari e che Sardegna IT S.r.l. quale società in house ricade in uno degli

elenchi di cui al comma1 dell’art. 22 del D.lgs. 33/2013;

- per l'effetto, non verrà richiesto un Codice identificativo di Gara (CIG);

ACCERTATO

che sussistono le condizioni per approvare l'offerta tecnico economica e affidare

alla  Società SardegnaIT la fornitura del servizio in oggetto, e successiva

sottoscrizione, firmata digitalmente, della  Lettera di  Incarico in forma semplificata

come comunicato nella sopra indicata nota del 28 aprile u.s.;

DATO ATTO

che esaminata tale offerta tecnico economica la si considerata congrua e conforme a

quanto richiesto e che ritiene il valore economico della spesa proposta, pari a euro

25.000,00 (IVA inclusa), in linea con quanto richiesto in precedenti proposte: Tale

importo, inoltre,  rientra nella disponibilità economiche del capitolo di spesa a

disposizione del Servizio nel Bilancio regionale per l'anno 2023;

DATO ATTO

- la nota prot n. 1179 del  28.04.2023 (acquisita in pari data al nostro prot. n. 6827)

con la quale la società  ha presentato l'offerta tecnico - economica con modello di

sottoscrizione di lettera di incarico in forma semplificata per un importo complessivo

lordo 25.000,00 euro;

VISTA

proveniente dal Sistema Parix di Infocamere, nel sistema AStEF dell’Ufficio di

statistica regionale, l’aggiornamento dati, la realizzazione di nuove estrazioni e l’

evoluzione del sistema MonitorImprese;

per le motivazioni di cui in premessa,



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

il Responsabile unico del procedimento è il Direttore del Servizio della Statistica

Regionale, Dott. Sergio Loddo

ART.6

di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativo-contabili verranno disposti

consuccessivi atti;

ART. 5

di procedere alla pubblicazione della transazione in parola sul sito internet  della

Regione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, di cui all’art.

37 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

ART.4

di comunicare tale affidamento alla società Sardegna IT srl e sottoscrivere la lettera

di incarico in modalità semplificata, allegata all'offerta tecnico-economica, che dovrà

essere restituita firmata digitalmente dal rappresentante legale della società;

ART.3

di affidare alla società SardegnaIT la fornitura di un servizio ICT per la fruizione e l’

integrazione della Banca dati Anagrafica sulle imprese della Sardegna proveniente

dal Sistema Parix di Infocamere, nel sistema AStEF dell’Ufficio di statistica regionale.

Studio di prefattibilità per sistemi di business intelligence, aggiornamento dati, nuove

estrazioni, evoluzione del sistema MonitorImprese”

ART.2

28.04.2023 (acquisita in pari data al nostro prot. n. 6827), in risposta alla nostra

richiesta di nuova offerta del 30 marzo 2023 (prot. n. 5281);

La presente determinazione è trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21, comma 9 della L.R. n. 31

/98, al Presidente della Regione.      


		2023-05-02T17:22:48+0200
	SERGIO LODDO
	Firmato digitalmente da


		2023-05-02T17:22:59+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




